
СОГЛАСОВАН
ОМВД России

С. А. Краснов 
2025г.

УТВЕРЖДАЮ:
Директор МОУ «Суоярвская СОШ» 
им Ф. А. Шелынакева»

А.В. Башкиров 
«М>» О Г  2025г.

ПАСПОРТ ШКОЛЬНОГО МАРШРУТА
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Суоярвская средняя общеобразовательная 
школа им. Ф.А. Шельшакова»

Маршрут движения: 
г. Суоярви - п. Суоеки - г. Суоярви

2025-2026 учебный год



РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
_________АДМИНИСТРАЦИЯ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА_________

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Суоярвская средняя общеобразовательная школа им. Ф.А. Шельшакова»

186870, г. Суоярви, ул. Победы, 40. Тел.: (факс): 8 (81457) 5-28-79. E-mail: suososh@vandex.i'u 
ОКПО57749048, ОГРН 1021001062092, ИНН/КПП 1016080589/101601001

П Р И К А З

20.08.2025 г. № /Я *  /01-09

«Об утверждении паспорта автобусного маршрута»

На основании Постановления администрации Суоярвского муниципального 
округа от 08.07.2025 года № 612 «Об утверждении временных маршрутов подвоза 
обучающихся к муниципальным общеобразовательным организациям Суоярвского 
муниципального округа на период с 01.09.2025 по 30.06.2026 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.09.2025 г. паспорт автобусного маршрута на 2025-2026 учебный 
год.

2. Утвердить маршрутную карту движения автобуса с 01.09.2025 г.:

1 рейс в 6 час. 15 мин.
ул. Шельшакова («Скорая помощь») -  парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе,
15) -  п. Турханваара - п. Суоёки -  п. Леппяниеми -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, 
ул. Победы, 40) -  АЗС- парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15)

2 рейс в 15 час. 30 мин.
Парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15) -  ул.Шелынакова,17 (Скорая 
помощь) -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, ул. Победы, 40) -  п. Леппяниеми -  п. 
Суоёки -  п. Турханваара -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, ул. Победы, 40) -  ул. 
Шельшакова, 17(Скорая помощь) - Парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15)

Директор:



УТВЕРЖДАЮ:

Директор МОУ «Суоярвская средняя 
общеобразовательная школа 

им. Ф. Аг-Шельшакова» 
----В. Башкиров

Приказ № 4 5У /01-09 от 20.08.2025г.

ПАСПОРТ МАРШРУТА

Вид маршрута Специальный

Сезонность работы (период работы) С 01 сентября 2025 г. по 30 июня 2026 г.

Основание открытия маршрута Постановление администрации 
Суоярвского муниципального округа

Наименование организации перевозчика Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Суоярвская средняя 
общеобразовательная школа им. Ф.А. 
Шелынакова» (далее МОУ «Суоярвская 
СОШ»)

Почтовый и фактический адреса 
перевозчика

186870, Республика Карелия, м.о. 
Суоярвский, г. Суоярви, ул. Победы, д.40

Руководитель (Ф.И.О.) организации 
перевозчика

Башкиров Алексей Валерьевич

Телефон, факс организации перевозчика 8(814 57)5-28-79

Электронный адрес организации 
перевозчика

suososh@yandex.ru

Автобус (тип, марка) ГАЗ GAZELLE NEXT

Автобус (гос. номер) Н084АС10

Общая протяженность маршрута 81 км

Составлен по состоянию на 20.08.2025г.

mailto:suososh@yandex.ru


СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ

ОМВД России Директор МОУ «Суоярвская средняя
r \f^T T T o /-v^T -\ao r\r> a ,riarTTLTjacT тттт/тчтта

« »
А. Краснов

2025г.

Приказ № /5-У /01-09 от 20.08.2025г.

МАРШРУТНАЯ КАРТА
движения школьного автобуса 

МОУ «Суоярвская СОШ»

1 рейс в 6 час. 15 мин.
ул. Шелыиакова («Скорая помощь») -  парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 
15) -  п. Турханваара - п. Суоёки -  п. Леппяниеми -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, 
ул. Победы, 40) -  АЗС- парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15)

2 рейс в 15 час. 30 мин.
Парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15) -  ул.Шелыпакова,17 (Скорая 
помощь) -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, ул. Победы, 40) -  п. Леппяниеми -  п. 
Суоёки -  п. Турханваара -  МОУ «Суоярвская СОШ» (г. Суоярви, ул. Победы, 40) -  ул. 
Шелыпакова, 17(Скорая помощь) - Парковка (г. Суоярви, ул. Петрозаводское шоссе, 15)



УТВЕРЖДАЮ:

Директор МОУ «Суоярвская средняя 
общеобразовательная школа

ова»
,,y jc у«---— Башкиров А.В.

7  Q fl и -и и ахЬ ' Q / v

Приказ № У5У /01-09 от 20.08 2025г.

АКТ
замера протяжённости маршрута

Комиссия в составе:
Председатель: Башкиров А.В. -  директор МОУ «Суоярвская СОШ»

Члены комиссии:

Янкович С. Ю. -  заместитель директора по АХЧ
Олехно Л. А. -  диспетчер
Кривцов Э. А. -  водитель школьного автобуса

18.08.2025 года произвела замер межостановочных расстояний и общей протяжённости 
маршрута подвоза учащихся к МОУ «Суоярвская СОШ».

Путём контрольного замера на автомобиле ГАЗ GAZELLE NEXT, государственный 
регистрационный № Н084АС10, а также путём сверки с паспортом дороги комиссия 
установила:
общая протяженность маршрута ул. Шелынакова, д. 17 («Скорая помощь») -  ул. 
Петрозаводское шоссе, д. 15 (гараж) - п. Турхунваара - п.Суоёки - п. Леппяниеми -  МОУ 
«Суоярвская СОШ» - ул. Шелынакова, д. 17 («Скорая помощь») -  АЗС - ул. 
Петрозаводское шоссе, д. 15 (гараж) согласно счетчикам спидометра составила 81 км.

С. Ю. Янкович



УТВЕРЖДАЮ:

Директор МОУ «Суоярвская средняя 
общеобразовательная школа 

им Фг-А. Шелынакова» 
—->•+-— ~ Башкиров А.В.

&0Aq» * «»яи̂
Приказ № -/5 У /01-09 от 20.08 2025г.

ХАРАКТЕРИСТИКА ДОРОГИ НА МАРШРУТЕ

Маршрут проходит по а/д Суоярви -  Юстозеро км 4 + 250 -  км 20 + 700
Тип покрытия:

о Асфальтобетонное -  Суоярви -  Юстозеро км 4+250 - км 8 + 560 
Протяжённость -  4310 метров
о Гравийное -  Суоярви -  Юстозеро км 8 + 560 -  км 20 + 700 
Протяжённость -  16450 метров

Подъемы: 4 + 350,4 + 750,6 + 050,6 + 450,7 + 850,8 + 950,9 + 450,9 + 650,11 + 050,11 +
550,11 + 850,12 + 050,14 + 150,14 + 750.
Спуски: 10 + 950,17 + 350
Закругления 4 + 450,5 + 450,9+ 650,10 + 150,10 +250,11 + 250,13 + 850,14 + 250,14 + 350,14
+ 550,14 + 750,15 + 150,15 + 350,15 + 550,15 +950,16 + 250
Сужения: 5 +550,9 + 050,11 + 750,12 + 950,15 + 250
Опасные участки дороги:
км 6 + 000 -  км 6 + 800 - подъем
км 8 + 150 - км 8 + 700- подъем со спуском ( км 8 + 600 -  переезд)
км 9 + 100 - к м 9  + 400 - подъем
км 9 + 750 -  км 10 + 000 - поворот
км 10 + 000 -  км 10 + 400 -  поворот
км 11 + 000 -  км 11 + 200 -  подъем с поворотом
км 11 + 400 -  км 11 + 600 -  подъем с поворотом
км 18 + 000 -  км 16 + 800 -повороты

Маршрут проходит по а\д Эройсенкюлля -  Эхкеля:
Опасными участками являются км 6 + 000 -  6 -  100, км7 + 3 00 -7  + 600, км 8 + 000 -  8 + 
200, км 8 + 900 -  9 + 000, км 9 + 200 -  9 + 550, км 12 + 450 -  12 + 600 -  повороты 
Маршрут проходит по а\д Леппяниэми -  Суоеки:
Опасные участки дороги:
Км 0 + 000 -  км 0 + 100 -  поворот
Км 0 + 150 -  км 0 + 450 -  поворот
Км 0 + 500 -  км 0 + 650 -  поворот
Км 0 + 750 -  км 0 -  950 -  поворот
Км2 + 300-км3 + 000 -  спуск, подъем, поворот
Км 3 + 200 -  км 3 + 900 -  подъем, спуск, поворот
Км 5 + 150-км5 + 550- спуск перед ж\д переездом (5 + 180- ж/д переезд)
Км 5 + 900 -  км 6 + 000 -  спуск, подъем
Км 7 + 100 -  км 7 + 550 -  поворот
Км 7 + 700 -  км 7 + 850 -  спуск
Км8 + 850- км9 + 000 -  поворот со спуском
Км 9 + 000 -  км 9 + 050 - поворот



ПУТЬ СЛЕДОВАНИЯ АВТОБУСА НА МАРШРУТЕ

Путь следования Дата изменения Причина изменения

В городе Суоярви маршрут 
проходит по улице 
Суоярвское шоссе и улице 
Новоселов.

В посёлке Турханваара 
улица, по которой проходит 
маршрут и на которой 
находится остановка, 
названия не имеет.

В посёлке Леппяниеми 
улица, по которой проходит 
маршрут и на которой 
находится остановка, 
названия не имеет.

В поселке Суоёки улица, по 
которой проходит маршрут 
и на которой находится 
остановка -  улица Октября

СВЕДЕНИЯ О ТРАССЕ МАРШРУТА

Кем обслуживается дорога Найстеньярвское сельское поселение, 
ООО «Тех-Рент»,

в городе Суоярви -  Суоярвское 
городское поселение

Наличие мостов (между какими пунктами и на 
каком километре) и их грузоподъёмность

Км 9 + 550 через р.Суоеки

Наличие железнодорожных переездов (между 
какими пунктами или на каком километре) и 
их вид (охраняемые или неохраняемые)

Км 5 + 180 неохраняемый переезд 

Км 8 + 600 неохраняемый переезд

На каких остановочных пунктах имеются 
съездные площадки

Посёлок Леппяниеми км 16 + 450 слева

Наличие разворотных площадок на конечных 
пунктах

отсутствует



УТВЕРЖДАЮ:

Директор МОУ «Суоярвская СОШ 
им. Ф. АДВельшакова» 
-—р ^ - Башкиров А.В. 

« АО Z ' 0<Р_____ 2025 г
УА, *<Мо» * м?*

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДВИЖЕНИЯ В 
МОУ «СУОРВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМ. Ф. А. ШЕЛЫПАКОВА»

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Дата
проведения

1 Прохождение водителем медицинского 
переосвидетельствования

ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» По графику

2 Обеспечение профессионального 
мастерства водительского состава 
( ежегодные занятия по 20-и часовой 

программе)

Ответственный за 
обеспечение 
безопасности дорожного 
движения

По плану

3 Подготовка транспортного средства к 
проведению технического осмотра

Водитель, механик 2 раз в год

4 Ведение документации по обеспечению 
БД:

1) личная карточка водителя
2) журналы
3) листок учета ТО и ремонта 

(сервисная книжка)
4) табель учета рабочего времени
5) путевые листы
6) график работы водителя

Ответственный за 
обеспечение 
безопасности дорожного 
движения , механик

Постоянно 
Постоянно 
По графику ТО

По графику ТО 
Ежемесячно 
Ежемесячно 
Ежемесячно

5 Обеспечить проведение предрейсового и 
послерейсового мед. осмотра

Мед. работник ГБУЗ 
«Суоярвская ЦРБ»

Ежедневно

6 Обеспечить учет ДТП, согласно правил 
учета (постановление Правительства 
№ 647 от 29.06.1995г.)

Ответственный за 
обеспечение 
безопасности дорожного 
движения

Ежемесячно до 5 
числа
следующего
месяца

7 Проводить служебное расследование по 
всем случаям нарушения водителем ПДД, 
трудовой дисциплины, при совершении 
ДТП

Назначенная комиссия 
по служебному 
расследованию ПДД и 
факту ДТП

По факту


